— 1—

江西省高等教育学会

赣教高会﹝2025﹞14 号

关于举办2025年江西省大学生科技创新

竞赛的通知

各高校：

为进一步激发大学生科技创新活力，不断探索“以赛促学、

以赛促教、以赛促创”的人才培养新模式，提升教育教学质量，

经研究，决定举办 2025 年江西省大学生科技创新竞赛。现将有

关事项通知如下。

一、组织机构

为加强对竞赛工作的组织和管理，确保竞赛活动的顺利开展，

组建“2025 年江西省大学生科技创新竞赛组委会”，组委会设

立秘书处负责各赛项组织协调和日常管理工作，秘书处设在江西

省高等教育学会。组委会组成人员如下：

主 任：江西省高等教育学会副会长兼秘书长 肖德征

— 2—

副主任：江西省高等教育学会副秘书长 肖笑飞

委 员：各承办校分管领导

秘书长：江西省高等教育学会副秘书长 肖笑飞

副秘书长：江西省高等教育学会 刘辰域

二、竞赛时间

2025 年 3 月-11 月。

三、工作要求

各高校要高度重视江西省大学生科技创新竞赛活动，将参赛

工作列入日常工作及教学计划之中，以竞赛活动为契机，切实提

升人才培养质量。

（一）压实主体责任。各承办校要压实竞赛主体责任，发挥

作用，负责赛事筹备、组织等工作，强化软硬件条件保障，确保

竞赛有序推进。

（二）提升竞赛质量。各高校要积极组织学生参赛，强化竞

赛细则解读，培育高质量参赛项目。要加强宣传引导，将竞赛作

为检验教学成果的重要抓手。

（三）从严监督审核。各承办校在举办竞赛前 5 个工作日需

向江西省高等教育学会报告实施方案，在竞赛活动结束后 10 个

工作日内向江西省高等教育学会提交工作总结。要强化竞赛各环

节监管，不得向学生收取任何费用，确保竞赛公益性、公平性、

规范性，对于竞赛违规情况一经查实从严处理。

— 3—

（四）强化竞赛管理。进一步优化管理机制，提高竞赛专业

化管理水平，参照教育部和省教育厅主要赛事组织运行模式。

附件：2025 江西省大学生科技创新竞赛实施方案

江西省高等教育学会

2025 年 3 月 31 日

— 4—

附件

2025年江西省高等教育学会大学生科技创新竞赛
实施方案

2025 年江西省大学生科技创新竞赛分本科组、专科组（含

高职），共开设 39 个竞赛项目。参赛报名及竞赛规则等事项安

排如下：

一、参赛报名

采用网上报名方式，参赛学校通过登录江西省大学生科创竞

赛网（http://jyt.jiangxi.gov.cn/col/col54542/index.html），

在“报名系统”（http://jsw.jxedu.gov.cn/login.aspx）中报

名。（原则上所有赛项的报名工作使用本报名系统，如因对接国

赛要求或特殊原因不使用，请提供书面申请报告）

1.报名办法

打开网站上的“报名系统”，根据要求，输入报名信息。

2.报名时间

“报名系统”于 3月 20 日至 11 月 30 日开通，各竞赛项目

开赛前 10天截止报名。

3.报名注意事项

（1）参赛选手和指导老师名单，须在网上报名时同时填报。

（2）在各竞赛项目规定的报名截止日期之前，参赛学校可

以在报名系统内修改有关信息。

— 5—

（3）各学校用户名已设定,在菜单选取即可,密码请咨询各

赛项承办学校联系人（联系人及联系方式见《2025 年江西省大

学生科技创新竞赛安排表》）。

二、奖项设置与评奖

1.奖项设置

参赛学校团体总分奖（团体总分第一名、第二名、第三名）；

参赛学生（队）奖（一等奖、二等奖、三等奖）；

优秀指导老师奖；

组织工作先进单位奖；

组织工作先进个人奖。

2.评奖办法

（1）团体总分奖

各竞赛参赛学校达 10个（含 10 个）以上的设项目团体总分

奖，总数不超过 3 个。团体总分用积分的方式计算：一等奖积

10分/个、二等奖积 5分/个、三等奖积 2分/个。依学校团体总

分从高到低取奖，若总分相同，以获一等奖个数多少为序；若再

相同，以获二等奖个数多少为序；依此类推，直至分出名次。

（2）参赛学生（队）奖

竞赛项目以个人方式进行的，信息技术知识赛按该项目参赛

学生总数的 4%、8%、10%的比例，其它项目按该项目参赛学生总

数的 8%、10%、12%的比例（参赛学生少的赛项适当提高比例，

由所在专业委员会提出组委会核准），从高分到低分依次取一、

— 6—

二、三等奖。

竞赛项目以团队方式进行的，按该项目参赛团队总数的 10%、

12%、15%的比例（参赛队少的赛项适当提高比例，由所在专业委

员会提出组委会核准），从高分到低分依次取一、二、三等奖。

参赛学生（队）的获奖证书，均注明指导老师。

（3）优秀指导老师奖

凡获得各赛项一等奖学生（队）的指导老师，即为优秀指导

老师。

（4）组织工作先进单位奖

根据承办高校承办竞赛的规模和质量等因素，由组委会评出

组织工作先进单位奖若干名。

（5）组织工作先进个人奖

对在竞赛组织工作中表现突出的工作人员，由组委会评出组

织工作先进个人奖若干名。

备注：参赛学校团体总分奖、参赛学生（队）奖及优秀指导

老师奖由学会指定模板，各承办单位进行制作。

三、竞赛规则

各赛项竞赛方案、竞赛指南等内容，将通过江西省大学生科

技创新竞赛网按赛项分别另行发布。

四、竞赛项目及安排

各项赛事于 2025 年 3月至 11月在有关高校陆续开展。

— 7—

2025 年江西省大学生科技创新竞赛安排表
序号 竞赛项目名称 承办学校 组别 竞赛时间 联系人 联系方式

1 江西省高校企业竞争模拟大赛

南昌大学

本科、高职 2025 年 10 月

薄秋实 18970967698
2

“学创杯 ”全国大学生创业综合

模拟大赛江西省赛
本科、高职 2025 年 5-6 月

3 江西省大学生物理创新竞赛 南昌大学 本科 2025 年 8月 陈华英 13330126099

4 中国智能制造挑战赛（江西省赛） 南昌大学 本科、专科 2025 年 7月 杨大勇 13970853647

5 江西省智能机器人大赛 南昌大学 本科、高职 2025 年 9月 曾成 15170016717

6
第十六届蓝桥杯全国软件和信息技

术专业人才大赛视觉艺术设计赛
南昌大学 本科 2025 年 3-5 月 陶洁 18163749776

7 ICAN 大学生创新创业大赛江西赛区 南昌大学 本科、专科 2025 年 10 月 陈明华 15979065781

8

米兰设计周-中国高校设计学科师生

优秀作品展江西省赛（“设计赋能‘土

特产’，助力乡村振兴”公益赛道）

南昌大学 本科 2025 年 3-5 月 陶洁 18163749776

米兰设计周-中国高校设计学科师生

优秀作品展江西省赛（非命题赛道）
东华理工大学

本科、研究

生、教师
2025 年 3月 钱芳蕾 13627086632

9 江西省大学生程序设计竞赛 江西师范大学
本科、高职

高专
2025 年 5月 卢家兴 13576069224

10 江西省大学生计算机设计大赛 江西师范大学
本科、高职

高专
2025 年 5月 廖云燕 18970827031

11 江西省大学生广告与艺术大赛 江西师范大学 本科、专科 2025 年 10 月 张燕 13330099090

12 江西省高校 BIM 毕业设计创新大赛 江西师范大学 本科、专科 2025 年 9月 刘章生 18679191893

13 江西省大学生英语应用能力竞赛 江西师范大学 本科、专科 2025 年 10 月 易蓉 18679125858

14
外研社·国才杯“理解当代中国”

江西省大学生外语能力大赛

江西中医药

大学

本科、研究

生、留学生
2025 年 3-11 月 熊燕 18179152836

15
第三届“外教社杯”全国高校学生

跨文化能力大赛
江西农业大学 本科、专科 2025 年 10 月 金丽方 15007959282

16 江西省电子商务创新创业大赛 江西财经大学 本科、专科 2025 年 10 月 罗春香 13970887219

17
“衡信杯”江西省大学生智慧税务

大赛
江西财经大学 本科、专科 2025 年 10 月 伍云峰 13970022968

18
两岸新锐设计竞赛“华灿奖”

江西省省赛

江西财经大学

本科、专科 2025 年 10 月

胡颖 18970014278

江西水利职业

学院
徐军 13177778687

19
江西省大学生节能减排社会实践与

科技竞赛
华东交通大学 本科 2025 年 4月 汪楚乔 19142010081

20 江西省大学生数学建模竞赛 江西理工大学
本科、高职

高专
2025 年 9月 鄢化彪 13576692034

21
江西省大学生信息安全与对抗技术

竞赛
江西理工大学 本科 2025 年 10 月 吴俊华 13576926119

— 8—

22
江西省大学生工程实践与创新能力

大赛
江西理工大学 本科 2025 年 5月 张星明 18879760608

23
江西省大学生先进成图技术与产品

信息建模创新大赛
南昌航空大学 本科、专科 2025 年 5月 张桂梅 13870995902

24 江西省大学生金相技能大赛
江西科技师范

大学
本科、专科 2025 年 5月 张淑娟 13732929585

25
“科云杯”江西省大学生财会职业

能力大赛

江西科技师范

大学
本科、专科 2025 年 10 月 黄颖 13879189445

26 江西省大学生工业设计大赛
景德镇陶瓷

大学
本科、专科 2025 年 9月 潘玲霞 13979832836

27
全国高校商业精英挑战赛江西省

省赛（国际贸易竞赛跨境电商赛道）
九江学院 本科 2025 年 9月 申新哲 18279206709

28 2025 年江西省大学生智能汽车竞赛

江西科技学院

本科、专科 2025 年 10 月

彭吉琼 15979032546
29

2025 年江西省大学生睿抗机器人

开发者大赛
本科、专科 2025 年 6月

30
2025 年江西省校园人工智能

算法精英大赛
江西科技学院 本科 2025 年 9月 颜新新 15879180964

31

江西省大学生机械工程创新创意

大赛（过程装备实践与创新赛）
江西科技学院 本科

2025 年 9 月-10

月
李红英 13970989165

江西省大学生机械工程创新创意

大赛（智能制造赛）
赣南科技学院 本科 2025 年 7月 张雨 18214929503

32 江西省大学生信息安全技术大赛 江西警察学院 本科、专科 2025 年 10 月 余先荣 18970986118

33
第 19 届中国好创意暨全国数字艺术

设计大赛江西省省赛
南昌师范学院 本科 2025 年 6月 戴攀 15727685416

34 江西省物流设计大赛 景德镇学院 本科、专科 2025 年 9月
周伊 13564915483

卢燕青 13576030770

35 江西省测绘技能大赛 赣东学院 本科 2025 年 10 月 陶国强 18970428533

36
江西省电子专题设计竞赛

（现场制作与仿真设计赛道）

南昌航空大学

科技学院
本科、专科 2025 年 5月 李房云 13697080352

吉安职业技术

学院
本科、专科 2025 年 5月 张福明 15807969387

37
2025 年全国大学生电子设计竞赛

（江西赛区）

上饶职业技术

学院
本科、专科 2025 年 7月 游雨云 13755362932

38

江西省机械创新设计大赛

（机械创意赛项） 共青科技职业

学院
本科、专科 2025 年 6-7 月 李玉满 13767238993

江西省机械创新设计大赛

（智能机械赛项）

江西省机械创新设计大赛

（机械创新赛项）
赣东学院 本科、专科 2025 年 10 月 周林玉 18970919809

— 9—

39
江西省大学生乡村振兴特色产业

创新大赛
赣东学院 本科、高职 2025 年 9月 裴艳 13970479875

	关于举办2025年江西省大学生科技创新
	竞赛的通知
	2025年江西省高等教育学会大学生科技创新竞赛实施方案